
1 
 

 

COMUNE DI LENTINI                                       
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
 

REG. DEL 3° SETTORE N° 69  DEL  18 / Marzo / 2024 
______________________________________________________________________________ 
Oggetto: LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA COMUNALE 
AFFIDATI MEDIANTE ACCORDO QUADRO -  LIQUIDAZIONE FATTURA PER SAL 4 

ALLA DITTA BUFOLINO FILADELFO - CIG: 9794126076 - 

_______________________________________________________________________________________________ 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE   

                                                                                                                             
PREMESSO CHE: 

-.con determina del coordinatore del 3° settore RG n. 386 del 15/05/2023 i lavori predetti sono 
stati affidati all’impresa Bufolino Filadelfo, via Pirandello 1, Lentini, Partita IVA 01456350899 
per un importo complessivo di € 149.900,00 oltre IVA al 22% e con il  ribasso del 10,00% da 
applicare sull’Elenco Prezzi approvato con la GM 79/2023; 
 
- in data 16/05/2023 è stato sottoscritto il contratto per scrittura privata prot.10813 firmato 
mediante sottoscrizione della determina RG 386/2023;  
 
-. Con determina del Coordinatore del 3° settore RG n. 209 del 08/03/2024 è stato approvato il 4° 
Stato di Avanzamento dei Lavori ed impegnata la spesa complessiva di € 61.121,07 al capitolo 
28490 impegno 58 art. 0 anno 2024;  
 

CIO’ PREMESSO 

 
VISTA la fattura n. 06 del 11/03/2024 di complessive € 61.121,07  relativa al suddetto 4° SAL 
protocollata in ingresso al Comune di Lentini il 12/03/2024 al n. 6158; 
 
VISTO il DURC con esito regolare prot. INPS 39729189 del 16/02/2024 in corso di validità e con 
scadenza il 15/06/2024; 
 
VISTA la dichiarazione rilasciata dal legale rappresentante dell’impresa con riguardo 
all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 che ha sancito l’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VISTO l’OO.EE.LL. e lo statuto del Comune di Lentini; 
 

DETERMINA 
 
1) DI LIQUIDARE:  

 In favore della ditta Bufolino Filadelfo, via Pirandello 1, Lentini, Partita IVA 
01456350899, l’imponibile di € 50.099,24 relativo alla fattura n. 06 del 
11/03/2024; 



2 
 

 In favore del Comune di Lentini la somma di € 11.021,83 quale IVA al 22% 
sulla fattura n. 10/2023, in quanto ai sensi dell’art. 4 comma 6 lettera b) del 
DPR 633/1972 la gestione del Servizio Idrico Integrato rientra fra le attività 
considerate commerciali per le quali il Comune può portare in detrazione l’IVA 
relativa all’acquisizione di beni e servizi finalizzati all’erogazione del servizio 
stesso (accertamento al capitolo  3021); 
 

2) La somma complessiva di euro 61.121,07 dovrà essere prelevata dal capitolo 28490 
impegno 58/1 art. 0 esercizio 2024. 

 
3) Si conferisce mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere al pagamento della  fattura n. 

6/2024 relativa al suddetto 4° SAL; 

4) Si allegano, copie delle fatture in liquidazione, del DURC e della dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) DICHIARARE: 
 ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il pagamento da effettuare è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l'adozione del presente atto e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del  responsabile del presente procedimento. 

 Che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale; 

 Che ai fini della presente liquidazione è stato rispettato l’ordine cronologico delle 
fatture liquidabili in capo all’ufficio del Servizio Idrico Integrato; 

 

  

                                                  
Il Coordinatore del 3° Settore 

Ing. Bruno Zagami 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

PARERI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, rilascia:PARERE FAVOREVOLE 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 



4 
 

  
 
 
 

 
Il presente atto ai sensi dell’art. 32, comma 5, della     !!         CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
L. 69/2009  e  s.m.i.  è  stato  pubblicato  all’  Albo    !! Il sottoscritto Segretario Generale su conforme rela= 
Pretorio del sito informatico del Comune                 !! zione a fianco segnata certifica che copia 
della pre= 
www.comune.lentini.sr.it                                            !! sente Determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
              !! del sito informatico del Comune  
dal_____________al_________________         !! www.comune.lentini.sr.it 
              !! 
col n.______________del Reg. pubblicazioni.            !! dal________________________ 
              !! 
Lentini,________________________          !! al_________________________ 
              !! per quindici giorni consecutivi – ai sensi dell’art.11 
    L’Addetto                 !! della l.r. 3/12/1991, n° 44 e che non sono pervenuti 
   ____________________       !! reclami. 
              !!  
              !! dalla Residenza Municipale____________________ 
              !! 
              !!                               IL SEGRETARIO GENERALE  
              !! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2024-03-18T19:05:45+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2024-03-27T16:53:01+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI




